Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020092300041

41

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 373, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 35, II, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, LUIZ EDUARDO SEIXAS MARTINS, Analista Judiciário, área
Judiciária, do cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1, do Gabinete do
Ministro Alexandre de Moraes.

Ministro LUIZ FUX

PORTARIA Nº 376, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o art. 9º, II, e 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Nomear RÊMMEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, Analista Judiciário, área Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1, no Gabinete do
Ministro Alexandre de Moraes, ficando dispensado da função comissionada que
atualmente ocupa.

Ministro LUIZ FUX
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 322, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar VALMI ALVES DE SOUSA FERREIRA, Técnico Judiciário, área
Administrativa, do encargo de substituto eventual da servidora Priscila Galeno Silva,
Gerente VI, nível FC-6, da Coordenadoria de Registros Funcionais e Pagamento, a contar de
11 de setembro de 2020.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 323, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar JORGE LUIZ DE SANTA RITTA, Analista Judiciário, área Judiciária, para
exercer o encargo de substituto eventual da servidora Priscila Galeno Silva, Gerente VI,
nível FC-6, da Coordenadoria de Registros Funcionais e Pagamento, a contar de 11 de
setembro de 2020.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 346, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições contidas no art. 28 do Regulamento da Secretaria e tendo em vista o
disposto no art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, a contar de 11 de setembro de 2020, HIPÓLITO ALVES CARDOZO para
exercer o encargo de substituto eventual do Secretário, nível CJ-3, da Secretaria de
Segurança.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 347, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar REYDERSON MAGELA DOS REIS, Analista Judiciário, área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas de Informação, para exercer o encargo de substituto
eventual do servidor Lucas Mauricio Castro e Martins, Gerente V, nível FC-5, da
Coordenadoria de Soluções Corporativas, no período de 8 a 9 de setembro de 2020.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 348, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 17 de setembro de 2020, FERNANDO VINÍCIUS DOS REIS
SOUZA, Técnico Judiciário, área Administrativa, Segurança Judiciária, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Segurança
das Instalações e Transporte.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 349, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Dispensar, a contar de 11 de setembro de 2020, MARIA RITA PIRES DE SOUZA,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do encargo de substituta eventual do servidor
Ricardo da Silva Lira, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de Serviços e Logística.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 350, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar, a contar de 18 de setembro de 2020, MAURICIO GUEDES LÉ, Técnico
Judiciário, área Administrativa, para exercer o encargo de substituto eventual do servidor
Ricardo da Silva Lira, Gerente V, nível FC-5, da Coordenadoria de Serviços e Logística.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 351, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal, resolve:

Designar SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Dias
Toffoli.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

PORTARIA Nº 352, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal e
tendo em vista os arts. 9º, II, e 35, I, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar HIGOR BEZERRA RODRIGUES, Técnico Judiciário, área Apoio
Especializado, Tecnologia da Informação, para exercer a função comissionada de Gerente
VI, nível FC-6, na Secretaria de Administração e Finanças, ficando dispensado da que
atualmente ocupa.

EDMUNDO VERAS DOS SANTOS FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 359, de 14 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, do dia 17 subsequente, página 38, onde se lê: "cargo em comissão de
Assessor I, nível CJ-1", leia-se: "cargo em comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1".

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 125, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do inciso XXI do art. 1º da Portaria DG nº 361/2015, e considerando o contido
no Processo SEI/CNJ nº 08482/2020, resolve:

DESIGNAR, FÁBIO LOPES FERNANDES RAMOS, Analista Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Pedagogia, do quadro de pessoal deste Conselho como
substituto do Chefe da Seção de Educação Corporativa, nível FC-6, no período de 18 a 23
de setembro de 2020.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 662, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Lei nº 8.112/90; nos artigos 23, 24 e 36 da
Res.-TSE nº 23.563/2018; e no Procedimento Administrativo nº 2019.00.000007488-7,
resolve:

Redistribuir um cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral,
criado pela Lei nº 8.868/1994, ocupado pelo servidor Daniel Sousa Costa, em reciprocidade
com cargo vago idêntico do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará,
criado pela Lei nº 8.868/1994, e cuja vacância decorreu de aposentadoria do servidor
Zemilson Batista de Medeiros, ocorrida em 24 de maio de 2019, conforme demonstra o
Ato nº 7, de 21 de maio de 2019, publicado no D.O.U. nº 99, de 24 de maio de 2019.

MINISTRO LUÍS ROBERTO BARROSO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 588, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar JOAQUIM FERNANDES DA SILVEIRA, matrícula S022440, para
substituir o Chefe da Seção de Atendimento de Veículos Leves, código FC-6, da
Coordenadoria de Transporte, da Secretaria de Segurança, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de FLÁVIO ANDRÉ BUCCOS NASCIMENTO DE
ALMEIDA, matrícula S068815, objeto da Portaria STJ/GDG n. 59 de 27 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União do dia 30 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 594, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019, resolve:

Art. 1º Designar OSMAR RODRIGUES DE SOUZA, matrícula S038800, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto
Martins, na vaga da decorrente da dispensa de Rodrigo Almeida de Carvalho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 581, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 14 de setembro de 2020, JÚLIO LUZ
SISSON DE CASTRO, matrícula S069587, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, do Núcleo de Gerenciamento de Precedentes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo